⁴⁶ LBV, 416,16.

⁴⁷ CA, 556,17: «Anima diffinitur per comparisonem ad corpus quod perficit. Anima vero per sui praesentiam in corpore... dat ei primum actum et secundum. Primus autem est vivere... Per primum autem actum qui est universalis et principalis diffinitur anima et diffinitur... in quantum est perfectio. Hoc autem modo dat actum primum qui est vita corpori et in hoc complet corpus. Unde complet corpus per vitam et ideo cum diffinitur hic per comparisonem ad corpus, diffinitur per vitam qui est actus per quem corpora sunt viventia.» – Nach den Ergebnissen des vorausgehenden Abschnitts kann man also eine zweifache Gedankenrichtung des Autors bezüglich seines Formbegriffs feststellen: Einerseits denkt er die Form entsprechend dem Verhältnis Figur-Wachs (vgl. CA, 515,3) als Konfiguration, Abdruck, Abbild, also eher statisch; andererseits übernimmt er den neuplatonischen Dynamismus der Formen in dem entscheidenden Punkt, daß die Form perfectio ist und durch ihren Vollendungsakt definiert wird. Beide Gedankenrichtungen fügen sich aber harmonisch in eine neuplatonische Gesamtkonzeption ein, nach der die in sich bestehende Form nur Abbilder und Vollkommenheitsausstrahlungen in die Materie hineingibt, die von der Form selbst verschieden sind, wie im historischen Rückblick gezeigt werden wird.

⁴⁸ CA, 682,26.

mentum esse rei, et est forma constituens rem in esse. Alter est actus datus ab actu complente; et iste est esse rei in sua specie quae resultat ex unione formae cum materia et est primus ac proprius actus entis»⁴⁹. Somit kann man die Etappen der Konstituierung des Lebewesens mit dem bereits angetroffenen Vergleich «lux-irradiare-illuminare» charakterisieren, wobei auch den bisher behandelten Begriffen ihr logischer Platz angewiesen wird: Die Seele-Substanz («lux») ruft vermittels ihres Formseins als Vermittlungskanal ihrer Vollkommenheit («irradiare») die Endvollkommenheit des Lebewesens, den Lebensakt («illuminare»), hervor. Die beiden Erstakte werden also einander untergeordnet, sodaß der konstituierende Erstakt (Seele-Form) über der eigentlichen Endvollkommenheit (Leben als «actus primus») zu stehen kommt.

Die vorausgehenden Überlegungen stellen die Linie der Vollkommenheitsmitteilung von der Seele-Substanz über die Seele als Form zum Lebensakt hin dar. Es handelt sich durchweg um einen formalen Vollendungsprozeß. Da aber Petrus Hispanus nicht nur einen ontologischen Vorgang, sondern auch das empirische Leben erklären will⁵⁰, erhebt sich die Frage, in welchem Zusammenhang der Lebensakt mit der Organisation des Lebewesens steht. Da die Seele nicht Wirkursache des Körpers und folglich auch nicht Ursache der Körperdispositionen, sondern nur Formalursache der Komposition zwischen Leib und Seele ist⁵¹, wird begreiflich, daß der materielle Bereich in seiner relativen Selbständigkeit den formalen Ausstrahlungen der Seele im letzten unzugänglich ist⁵². Da die Seele aber doch Form ist, kann sie nicht ohne jeden Kontakt mit